2022年度第 12回教育研究評議会議事概要

１ 日 時  2023年１月 25日（水） 13:30 ～ 15:24

２ 場 所  豊橋技術科学大学学長室

３ 開催方法 オンライン会議（Google Meet使用）

４ 出席者  寺嶋学長，若原理事・副学長，足立副学長，田中副学長，中内副学長，井

上副学長，滝川副学長，柴田機械工学系長，佐藤機械工学系副系長，内田

電気・電子情報工学系長，松田電気・電子情報工学系副系長，北岡情報・

知能工学系長，栗山情報・知能工学系副系長（代理出席），齊戸応用化

学・生命工学系長，髙島応用化学・生命工学系副系長，三浦建築・都市シ

ステム学系長，中澤建築・都市システム学系副系長，岡田総合教育院長，

石毛総合教育院副院長，柴富エレクトロニクス先端融合研究所教授（代理

出席），阿部事務局長，後藤ＩＴ活用教育センター長

５ 欠席者  角田理事・副学長，鈴木情報・知能工学系副系長，澤田エレクトロニクス

先端融合研究所長

６ 議 題

〔審議事項〕

（１）JABEE自己点検書の提出について

（２）職員の採用と配置に関する基本方針（案）について

（３）ベトナム・ハノイ工科大学とのツイニング・プログラム日本コンソーシアム退会に

   ついて

〔報告事項〕

（１）来年度の事務局支援体制について

（２）令和５年度予算案の内示について

（３）鹿児島高専との包括的連携に関する協定の締結について

（４）2022年度外部資金の受入状況について

（５）安全保障輸出管理に係る学生の受入れ及び教職員の採用時の取扱いについて

（６）2022年度卒業式・修了式並びに 2023 年度入学式について

（７）大学間交流協定及び学生交流実施細則の更新について

（８）キャンパスマスタープラン 2022について

（９）2023年度主要会議予定について

７ 議 事

議事に先立ち，2022年度第 10回議事要録（案）及び 2022年度第 11回議事要録

（案）について，原案のとおり確認された。

〔審議事項〕

（１）JABEE自己点検書の提出について

  足立副学長から，資料「審議１」に基づき，電気・電子情報工学系，情報・知能工

学系及び建築・都市システム学系における JABEE認定の更新のため審査を申請し，資

料のとおり自己点検書を提出すること及び本申請を本学組織等評価実施要項第３条に

定める組織等評価に代えることについて説明があり，審議の結果，承認された。

なお，自己点検書の作成については大学点検・評価委員長に一任することが確認さ

れた。

（２）職員の採用と配置に関する基本方針（案）について

   若原理事から，資料「審議２」に基づき，職員の採用と配置に関する基本方針等，

人事関係の方針の統合整理を行い，新たに策定した基本方針（案）について説明があ

り，審議の結果，原案のとおり承認された。

なお，本件については１月 27日開催の経営協議会及び役員会に附議することが確認

された。

（３）ベトナム・ハノイ工科大学とのツイニング・プログラム日本コンソーシアム退会に

   ついて

足立副学長から，資料「審議３」に基づき，ベトナム・ハノイ工科大学とのツイニ

ング・プログラム日本コンソーシアムの退会について説明があり，審議の結果，承認

された。

〔報告事項〕

（１）来年度の事務局支援体制について

   青山事務局次長から，資料「報告１」に基づき，2023年度からの事務局支援体制に

ついて，報告があった。

（２）令和５年度予算案の内示について

   会計課長から，資料「報告２」に基づき，令和５年度国立大学関係予算（案）の概

要及び本学の運営費交付金に係る文部科学省からの内示について，報告があった。

   なお，本件については，１月 27日開催の経営協議会及び役員会に報告することが確

認された。

（３）鹿児島高専との包括的連携に関する協定の締結について

   若原理事から，資料「報告３」に基づき，令和４年度概算要求事項「高専連携地方

創生機構の展開・強化」の計画により，鹿児島高専内に TUTサテライトを設置するた

め鹿児島高専との包括的連携に関する協定を締結することについて，報告があった。

（４）2022年度外部資金の受入状況について

   田中副学長及び河合研究推進・社会連携課長から，資料「報告４」に基づき，2022

年度 10月から 12月の外部資金の受入状況（民間企業との共同研究：18件，受託研

究：２件，寄附金：25件）について，報告があった。

（５）安全保障輸出管理に係る学生の受入れ及び教職員の採用時の取扱いについて

田中副学長から，資料「報告５」に基づき，安全保障輸出管理に係る学生の受入れ

及び教職員の採用時の取扱いについて説明があった後，構成員に対し，安全保証輸出

管理について確実に対応いただきたい旨依頼があった。

（６）2022年度卒業式・修了式並びに 2023 年度入学式について

   総務課長から，資料「報告６」に基づき，2022年度学部卒業式・大学院修了式並び

に 2023年度入学式の開催日及び開催方法等について，説明があった。

   併せて，卒業生及び修了生への学位記の伝達については，教務課にて検討中である

旨説明があった。

（７）大学間交流協定及び学生交流実施細則の更新について

学長から，以下の大学との大学間交流協定及び学生交流実施細則の更新について，

資料の確認をもって報告とする旨説明があり，確認された。

ア パダン工科大学（インドネシア）

イ 長安大学（中国）

ウ シャクアラ大学（インドネシア）

（８）キャンパスマスタープラン 2022について

学長から，キャンパスマスタープラン 2022 の策定について資料の確認をもって報告

とする旨説明があり，確認された。

   なお，本件については，１月 27日開催の経営協議会及び役員会に附議することが確

認された。

（９）2023年度主要会議予定について

 総務課長から，資料「報告９」に基づき，2023年度主要会議予定について，報告が

あった。

                                以 上